
Lithuanian Daily News

v

ari.;:ti hivaiRusai apleido t i to SUBMARINA

ve Ossoviecą
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W11 .SON AS PROTESTUOS

Lietuviška Brasta apsupta BĖGIMAS IŠ RYGOS

Azijos cholera Austrijoj plėtojasi. Cholera siaučia ir arti Berlino CHOLERA ARTI BERLINO

mos.

Iš Italijos išplaukė keli 
transportai su. kareiviais

SOFIJA, Bulgarija, rugp. 23 
—Augtų pojuriniai laiveliai pa­
skandino Marmoros juroje tur­
kų anglių laivų Espahan ir iai 
vą Budos, vežusj amuniciją.

inas sako, 
armija, veil 
progresuoja

PETROGRADAS; rugp. 23.— 
Oficialis rusų pranešimas sako, 
kad vienas kruizeris; du lengvi 
krtiizeriai

200 rubsiuviu 
mos 
mo 
darbininkių

NAUJAS GRAIKIJOS 
KABINETAS.

CHOLERA SIAUČIA 
AUSTRIJOJ.

— Premie 
kad Japo­

nija nutariusi duoti didesnę pa 
gelbą rusams. Kokia ta pagel-

Ilerzog’o dirbtuves sustreika­
vę darbininkai, moters ir vyrai, 
viso apie 1,000 žmonių streikų 
laimės, kadangi kompanija nu­
sileidžia. Ji sutinka pripažin­
ti uniją, neatsisako padidinti 
mokiesties. Galutinės tečiaus

TOKIO, rugp. 23. 
ras Okuma pranešė

is pranesi- 
. Eichhorn o 
Kauno gub.

Tečiaus unija rūpinas arestuo 
tuosius išbyluoti ir jie veikiau 
šia jau šiandie bus liuosi.

SOFIJA, rugp. 23—Konstan 
tinopolyj turksta anglių ir de 
lei to liko uždarytos gazo dirb

Vokiečiai ir -toliau eina priekyn Lenkijoj ir suėmė 
kelis tuksiančius belaisvių

sustreikavo apie 
, Meyer Bros fir- 

darbininkų delei prašalini- 
iš darbo trijų tos firmos 

Reikalavimai da 
neišdirbti. Streikieriai

torpedinių I a i v ų n a i k i n toj a i 
Rygos užtakoję uždaryti. Nie- 
kurie pastarųjų paskandinti.

Ant Šventosios ir tarp Vili­
jos ir Nemuno rusai įsulaikė vo­
kiečių ofensivą Kovarsko-Vilk-

LONDONAS, 23. — Keli ang­
lų kariški laivai šiandie pasiro­
dė ties Knocke ir bombardavo 
Belgijos pajūrį.

Likoj apšaudytos dirbtuvės 
tarp Zeebrugge ir Lisseweghe. 
Vokiečiai atsakinėjo krantų ap­
gini m o kan uolėmis. Didelis 
debesis durnų pasirodė ant Zee­
brugge, bet nepatėmytą gaisro.

Iš Paryžiaus pranešama, kad 
du francuzų torpediniai laivai 
paskandino vokiečių torpedi­
nių laivų naikintoją ties Osten-

Italai siunčia ka 
riuomene į Dar­

danelus
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fronte.
Rusai tebėgi na savo pozicijas 

tarp Bobro upės ir Lietuviškos 
Brastos ir vokiečiai gali eiti 
priekyn lik kiekvieną žingsnį 
užkariaudami-

Į rytus nuo Vladovos, ant de­
šiniojo unės kranto didžiausi

Dar vienas vokiečių kruize 
ris aaskiniintasRjjos ilaii

koj. Žuvo ir vokiečių
submarina

ZURICH, rugp. 23. — Austri­
jos vidurinių reikalų ministeris 
paskelbė, kad 19 d. rugp. Au­
strijoj buvo 1,566 Susirgimai 
Azijos cholera.

Rubsiuviu
Streikas

Angly kariški laivai bombardavo 
vokiečius

AMSTERDAM, rugp- 23. — 
Beriino laikraštis “Vossische 
Zeitung” praneša, kad maudy­
klos ant upių arti Berlino liko 
uždarytos, delei choleros siau­
čiančios tarp laivų darbininkų 
Brandenburgo provincijoj.

Viskas daroma, kad sulaikius 
plėtojimąsi choleros.

kiečių pojurinis laivelis užva­
žiavo ant seklumos ties Dago 
sala arti įėjimo į Rygos užtaką 
ir beabejonės žuvo.

60 submarinų paskandinta.
Anglijos admiraltija apskai­

to, kad nuo karės pradžios iki 
šiam laikui vokiečiai netekę 60 
pojvirinių laivelių.

ATHENAI, rugp. 23. — Susi­
darė naujas Graikijos kabine­
tas, kuris šiandie užėmė vietą 
Premjeru liko M. Venizelos, ka­
rės šalininkas.

BERLINAS, rugp. 23. — Bul­
garija padarė naują taikos su­
tartį su Turkija, kuri atidavė 
Bulgarijai Degačo geležinkelį

WACHINGTON, D. C., rugp. 
23. — Prezidentas Wilsonas 
rengiasi rašyti smarkų protestą 
prieš Angliją už priskaitymą 
bovelnos prie karės kontraban-

Dabar miestas apšviečiamas 
v ra kerosimi, v

Delei anglių trukumo Anato­
lia geležinkelio traukiniai vaig- 
što tik puse greitumo.

KAINA, 2c Chicago ML, Utarninkas, Rugpjutis-August 24, 1915
Entered as Second Class Matter March 7, 1914, at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879

Bavarų Kariuomene po aiKa- 
kliausio mūšio perėjo Kleszoze- 
Leranza liniją ir suėmė 3,050 
belaisvių-

Gen. von
paėmė perėjimų pei

Pradėjus vežti iš Rygos fab­
rikus, pasijudino bėgti nemažai 
ir šiaiip jau gyventojų, bijoda­
mi, kad paskui jų priverstinai 
neva ry t ų k ra u sty t ies 1 a u ka n. 
LaIvių laikraščiai “Latw.” už- 
tikrina, kad priverstino varymo 
laukan iš Rygos nebusią, lodė] 
n u oi a t i n ia ms Rygos gy ven to­
jams nėra ko nerimauti, ypa­
tingai turint čia ant vietos ko­
kį užsiėmimą.

RYMAS, rugį)- 23. — Keli 
transportai su italais karei­
viais, lydimi kariškų laivų, iš­
plaukė iš Neapolio, Syracuse, 
Taranto ir Brindisi. Nors ne­
paskelbta kur jie vežami, bet 
visi) manoma, kad kareiviai 
siunčiami veikimui prieš tur­
kus i Dardanelus.

ir laukia gatvėje. Visi stengia­
si išimti savo padėtus pinigus.j 
Kaikurie atsineša su savim krė-

nų ar savaičių bombardavimo, 
sena tvirtovė Ossoviecas laikėsi 
nuo pareitos žiemos.

kiečiai paėmė Tykocin, suimda 
mi 1,200 belaisvių.

Ties Bielski! rusai darė smar

neleido vokiečiam; 
ių.jų kanuolių ii 

mažės

ficialis prenesimas.
Ossoviecas buvo vokiečių 

nuolat bombarduojamas nuo 
pereitos žiemos ir jį paėmus, 
von Hindenburgas paėmė pas­
kutinį geležinkelį Petrogrado 
Varšuvos linijos.

Ossoviecas yra 110 mylių nuo 
Varšuvos. Kuomet didelės 
tvirtovės Lomža, Ostrolenko, 
Przasnvcz, Ivangorod, Novo-

nepiažiau kaip i

LONDONAS, rugp. 23. — Di­
džiausia rusų tvirtovė antrojoj 
apsiginimo linijoj — Lietuviš­
ka Brasta — yra austrų-vokie- 
čių apsupta iš trijų pusių ir vo­
kiečiai stengiasi ją visai apstip- 

irmi-

Paėmus Ossoviecą vokie­
čiams atsidaro kelias prie Gar­
dino ir Balstogės, kur ir turės 
rusai pasitraukti.

(Ossoviecas yra Lomžos rė- 
dyboj, ant Bobro upės, apie 30 
mylių šiaurryčiuose nuo Lom­
žos ir apie 50 mylių pietvaka­
riuose nuo Gardino*) -

DAR VIENAS VOKIEČIŲ 
KRUIZERIS PASKANDINTAS 

RYGOS ĮLANKOJ.
LONDONAS, rugp. 24. — Iš 

Petrogrado 
pranešama.
paskelbtų paskand i n tų vokie 
čių kariški) laivų Rygos įlan 
koj, liko paskandintas dar vii

1 • v • 1 1 • • i •

Paveikslėlis parodo apleistą..(Jurkų stovyklą Dardaneluose, kurią turkai apleisdami; paliko streiko, pasekmės da nežino- 
3o|įir visą amuniciją ir kurie ]r./jifltek() ąnglams.

kuru
privežti sun
turėjo jų bombarduoti 
nėmis; delei to tai tvirtovė taip 
ilgai laikėsi.

lik puolus Kaunui, kuomet 
vok iečiai gręsė apsup­
ti Ossoviecą, rusai turėjo aplei­
sti paskutinę pirmosios linijos
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Asmeniški pasikalbėjimai su Redak­
cija tiktai šiokiomis dienomis nuo 5 
iki 5!/į vai. vakaro.

Redakcijos 
Straipsniai

LENKIJOS 
LIKIMAS. 

Kares pradžioje rusu kariuo­
menes vadas, didysis kunigaik­
štis Nikolai Nikolajevič, priža­
dėjo padalyti Lenkiją laisva 
valstybe po Rusijos globa. Me­
tai praėjo nuo to laiko, bet lai­
svos Lenkijos da vis nėra.

Caro valdžia kalbėjo apie 
lenkų paliuosavimą nuo Vokie­
tijos ir Austrijos jungo. Vie­
nok jai ne tiktai nepavyko už­
kariauti Poznanians ir Silezi­
jos, bet ji tapo išvyta ir iš Gali­
cijos. Pagalios-gi kaizerio pul­
kai užėmė net ir visą Rusijos 
Lenkiją.

Rusija negavo progos įsteigti 
laisvą lenkų karalystę. Bet ar 
ji butų tai padarius, jeigu ji bu­
tų tą progą turėjus? Tik maži 
vaikai gali į tai tikėti. Kol Ru­
sijai pavojus negręsė, ji nė ne­
galvojo apie Lenkijos laisvę. 
Tiktai pabūgus Vokietijos, ji 
ėmė prie lenkų gerinties ir 
jiems žadėti visokių dalykų. 
Vienok ir iš tų savo prižadų ji 
nieko neišpildė iki paskutinės 
valandos.

? Vietoje Lenkijos autonomi­
jos, kurią gauti lenkai tikėjosi 
po Nikalojaus manifesto, jai 

tapo pasiūlytai vien miestų sa­
vy valda; ir tiktai toje valando­
je, kada jau rusų armijoms atė­
jo laikas kraustyties iš Varša- 
vos, caras sušaukė Petrograde 
konfėrenci ją iš a Ižą ga rei v i ų 
rusų ir parsidavusių Rusijai 
lenkų pasikalbėti “apie lenkų 
karalystės atgaivinimą.”

Kalbėti apie lenkų karalystę 
caras ėmė tada ,kada neteko vi­
sos lenkų žemės. O koltai jisai 
valdė ją, toliai jisai naikino jo­
je visokią laisvę- Antai, ir Ga­
licijon įsiveržusi Nikalojaus 
armija ne laisvę gaivino, bet 
parsitraukė gaujas rusiškų po­
pų ir činauninkų, kad surusifi- 
kavus jos gyventojus.

Bet tokie-pat Lenkijos “liuo- 
suotojai” yra ir vokiečiai su au­
strais. Teutonų šalyse valdžia, 
tiesa, nėra tokia žiauri, kaip 
Rusijoje, ir šita aplinkybė pa­
žadino viltis daugelyje progre- 
syviškų lenkų pamatyti Lenki­
ją laisva, kada Rusija bus su­
mušta. Susiorganizavo net 
tam tikri lenkų legionai, kurie 

| padeda Austrijai ir Vokietijai 
kariauti prieš rusus. Jų svajo­
nėms teciaus vargiai yra lem­
ta išsipildyti.

Vokietija su Austrija dabar 
E jau turi visą Lenkiją. Jeigu 

joms iitksų ruptty Lenkijos 
laisvė, tai jos galėtų ja dabar L

nyt į daiktą visas tris Lenkijos 
dalis —rusišką, vokišką ir aust­
rišką — ir apskelbti ją autono- 
niškai (jei ne visai neprigul- 
min’ga) valstybe. O ar daro tai 
Rusijos pergalėtojai?

Bethmann von Hollweg, Vo­
kietijos kancleris pasakė, lai­
kydamas kalbą reichstage, kad 
užėmus vokiečiams ir austrams 
Lenkiją, prasidėsiąs “pletoji- 
mtasi, kuris tai šaliai, paliuosuo- 
tai nuo Rusijos jungo, suteiks 
gražesnę ir geresnę ateitį, kuri 
kuomet-nors duos jai galę iš­
plėtoti savo nacionalį ir indivi- 
dualį pobūdį.”

Apie tą patį dalyką išreiškė 
savo nuomonę ir Austrijos val­
džia ministerio Burriano lupo­
mis, atsakydama į tautinio 
lenkų komiteto užklausi­
mą. Ji užtikrino lenkus, kad 
“plėtojimosi galimybes, kurios 
buvo jiems teikiamos ikišiol, 
po laimingos karės tikrai pasi­
daugins keletu kartu. Didelės 
aukos krauju ir turtu, kurios 
buvo padėtos šitoje karėje, gi­
nant tėvynę, tikrai atneš savo 
vaisius.”

Tai ir viskas, ką ketina duoti 
lenkams Vokietija su Austrija. 
“Plėtojimosi galimybės,” graži 
ateitis” ir lt., bet apie Lenkijos 
suvienijimą, apie lenkų valsty­
bės atgaivinimą — nė žodžio!

Ar ne aišku iš to, kad baisiai 
klysta žmonės, kurie tikisi lais­
vės pavergtoms tautoms iš Ru­
sijos, iš Vokietijos, arba iš ko-1 
kios kitos valstvbės-

Prie laisvės kelias tėra vie­
nas: patįs žmonės turi ją sau 
iškovoti.

NERAMUMO
PRIEŽASTIS.

Lygiai dveji metai atgal Su­
vienyt ų j ų Valstijų ko n gr esą s 
paskyrė tam tikrą komisiją iš­
tirti darbo ir kapitalo santykius 
šioje šalyje, kad suradus prie­
žastis neramumo, apsireiškian­
čio darbininkų streikuose, lo­
kautuose, susirėmimuose su 
polici ja ir tt- Ta komisija, pir­
mininkaujant Frankui. P. Wal- 
sh’ui, darė tardymus įvairiose 
Suv. Valstijų vietose, klausė 
pramonininkų, darbininkų at­
stovų ir šiaip žinančių žmonių 
liudijimų ir pagalios parengė 
plačius raportus, kurie bus in- 
teikti kongresui. Svarbiausios 
ištraukos iš tų raportų dabar 
paduotos laikraščiams.

Iš prirengtojo spaudai trum­
po komisijos pranešimo pati­
riame, kad komisijos nuomo­
nės pasidalino ir po pilnu jos 
raportu davė savo parašus tik­
tai keturi josios nariai: pirmi­
ninkas Frank P. Walsh ir tris 
darbininkų atstovai — John B. 
Lennon,, James O’Connell ir 
Austin B. Garretson.

Komisionierius John R. Com­
mons parašė kitą raportą, kurį 
patvirtino ištisai p-ia Florence 
J. Harriman ir dalimis kapita­
listų atstovai — Aishton, Bal­
lard ir Weinstock. Bet pasta­
rieji trįs pagamino dar nuo sa­
vęs priedą.

Matome tuo budu, kad pa­
čios komisijos tarpe apsireiškė 
“neramumas,” kurio priežasčių 
ji jieškojo. Viena komisijos 
dalis atrado, kad visų socialių 
nesutikimų pamatas yra neti­
kusi dabartinė tvarka — netei­
singas turtų paskirstymas; ant­
ra komisijos dalis, aiškindama 
socialio neramumo priežasčių, 
deda didžiausią svarbą ant ne­
pildymo apsaugančiųjų darbi­
ninkus įstatymų, o trečioji da­
lis — nurodo tuos blogus dar­
bus, kuriais pasižymi darbinin­
kai keldami vaidus tarp savęs 
ir su “darbdaviais*”

Komisija susidėjo iš trijų 
grupų atstovų: darbininkų, 
4<bepartyvės” publikos ir kapi- 
tažistų. Ir tu® savo pa- 
•Mfcirįtymu, ji iSyeWe ir

ką, nors visi jos nariai klausė 
tų pačių liudininkų ir matė? 
tuos pačius faktus. Joje ap­
sireiškė klesiniai musų visuo­
menės skirtumai ir priešingu­
mai. ,

Ačiū drąsiam komisijos pir­
mininkui, darbo grupa tečiaus 
pasidarė joje didesnė ir svar­
besnė už kitas dvi grupas. Jos 
raportas yra ne tiktai ištisai pri­
imtas keturių komisionierių, 
bet ir yra plačiausis ir nuodug- 
n iausis; “beparty viškų j ų”-gi 
komisionierių ir kapitalistų at­
stovų raportai yra, palyginant 
su juo, tiktai pridėčkai.

Mums teko pastebėti keleto 
kapitalistiškų laikraščių nuo­
mones apie kalbamosios komi­
sijos raportus- Visi jie atkreipia 
daugiausia domos į tai, ką atra­
do Frank P. Walsh su trimis 
darbininkų atstovais. Vienas-gi 
jų palygina pamatines pirmųjų 
dviejų raportų mintis, ir sako: 
Walsh’o raportas stovi arčiau 
tiesos; neteisingas turtų paskir­
stymas buvo pirmesnė socialiu 
neramumo priežastis, negu dar­
bo įstatymų laužymas, nes juk 
tie įstatymai atsirado tiktai ta­
da, kada jau buvo prasidėjęs 
darbininkų judėjimas. O apie 
k a p i (a I i si i šk ų kom i si o n i er i ų 
raporto vertę jisai nei nekalba.

Smulkiaus apie tuos raportus 
pakalbėsime kitą kartą.

Skaitytoju 
Balsai

RUSAI MENKI KAREIVIAI.

Rusai prakiša mūšį po mūšio. 
Tai pripažįsta jau ir musų kle­
rikalai su tautininkais, kurie 
taip sakyt visomis keturiomis 
laikėsi nuomonės, kad “vokie­
čius visgi gudai ‘subytys’.”

Tuo tarpu rusų pralaimėji­
mų galima buvo laukti jau ko­
ne nuo pat karės pradžios. Ru­
sijai, Rusijos žmonėms daug 

mokslo stokuoja sulyginus juos 
su vokiečiais, nėra pas juos ir 
vienybės. Visi ką kito matome 
vokiečių tarpe: ten žmonės ir 
mokytesni ir vienybė pas juos 
didesnė. Rusijos armijoje, Ru­
sijos stambesniųjų valdininkų 
vietas užėmę laikė ir tebelaiko 
vokiečiai. Vokiečių gi armijo­
je mes vargiai užtiksime kokį 
augštesnį valdininką rusą.

Kaip rusi jos taip Vokietijos 
pavaldiniai mokėjo mokesčuis. 
Tik Vokietijoj tie pinigai buvo 
suvartoti vienaip, o Rusijoje ki­
taip. Vokietijoje už juos ruoš­
tasi prie karės, o Rusijoje — 
jais pildyta bedugniai valdinin­
kų kišeniai, o kadangi ir tų pi- 
ngų buvo užpildymui permaža, 
tai valdininkai varė degtinę ir 
nugirdydami žmones, sėmė 
daugiau pinigų-

Dabar atėjo laikas — ir pa­
sekmės tų dviejų šalių rėdo 
prieš akis.

K. Steponavičių.

PRIEŽASTIS NEŠVARUMO 
NAMUOSE.

Daug yra tokių vyrų ir mote­
rų, kurie nesirūpina švariai už­
laikyti savo namus, čia aš nu­
rodysiu priežastis to nešvaraus 
užsilaikymo.

Daugiausiai nešvariai gyve­
na girtuokliai ir šiaip tamsus 
žmonės, arba nuolankios klebo­
no avelės. Į kurią bakūžę tik a- 
lus viedrelis po viedreliui eina 
arba bačkutė po bačkutei rita­
si toje šeimynoje švarumo ne­
matysi. Tokių namų šeiminin­
kė dėvi suteptais drabužiais. 
Mažesni vaikai irgi apleisti. Sn- 
augusias dukteris veidais mil­
tais mokaapsiharstyti.o kam- 
barhijrremokaapva ' '

šais talpinama-
Dasug merginų ir ištekėjusių 

moterų yra mokančių skaityti, 
bet kas iš to jų mokėjimo, kad 
jos neskaito gerų ir pamoki-i 
nančių laikraščių arba knygų. 
O vienok jos vadinasi moky­
tomis. Tiesa galima jas pava­
dinti mokytomis ir daug išma-i 
nančiomis, bet ne apie, gyveni­
mo reikalus, o tik prie alaus 
blekinės, su vyrais pablevyzgot; 
nekurios jų net ir pasigirti mo­
ka laisvomis esant-

Taipgi nemažai randasi ir 
vyrų, paskendusių tamsybėje ir 
girtuoklystėje.

Girtuoklė apsileidusi pati y- 
ra amžinu vargu ir sunkiausia 
našta jos vyrui; lygiai taippat 
girtuoklis vyras yra amžinu 
kankintoju savo pačios.

Tokio nelaimingo gyvenimo 
priežastis yra išdalies tinginys- 
iė. Kad žmogus netingėtų, im­
tų skaityti gerus laikraščius, o 
laikraštyje, kaip kokiam veid­
rodyje pamatytų kaip savo taip 
ir kitų blogus ir gražius darbus. 
Pamatę gi, be abejones, blo­

gus darbus atmestų, o gerus — 
vykdintų gyvenimam Žmonės 
taptų dori ir blaivus, o jų namai 
—švarus ir linksmi. M. V.

Dieniniai nuotikiai
Sereda, rug p j ličio 18 dieną.

Šiandie eidamas saliu na n 
maniau sau, kad jau mano sa- 
liune nieko neatsitiks- Pralei­
dau visą dieną, viskas buvo 
k u o pu ik i a u si o j e t va r k o j e.

Vakare atėjo keletas vyrukų, 
kurie ikgi pradėjo, kazyriuoti. 
Aš jau stovėjiau savo tarnystės 
vietoje už baro, nei nesijudi-, 
nau, kaip tikras saliunininkasi 
ir mąsęiau apie vakarykštį at­
sitikimą, del kurio turėjau daug 
nemalonumų.

Laikas slinko, o man jau no­
rėjosi miego, bet nedrįsau pra­
šyti lauk svečių, kurie gal but 
taps mano kostumeriais ateity­
je. Apie 124ą nakties atsidarė 
saliuno durįs ir įslinko trįs vy­
rai. Jie užsisakė gėrimų, ku­
riuos aš rengiausi paduoti. Ka-i 
da atsigrįžau, lai vienas nepa­
žįstamų svečių laikė rankoj re­
volverį ir komandavo “handsi 
up!” Taip greit išpildžiau jų i 
komandą, kad net šnapso bon- 
ka iškrito man iš rankų. Kitas 
gi naujų svečių paliepė kazy- 
riuotojams sustoti ir žiūrėti į: 
sieną, su iškeltomis augštyni 
rankomis. Tretysis išjieškojo 
kišenius ir atėmė pinigus. Jis 
fa, ■ in. , r     '           <

Iš Lietuvos
Laiškas iš Vabalninku, Kauno 
gubernijos, Panevėžio pavieto.

V. M—^tė rašo savo broliui A- 
merikon:

“Pas mus dabar didelis suju­
dimas- Policija prisakė išsi­
kraustyti toliau j Rusiją. Apie 
lai buvo iškalno pranešta ir lie­
pta būti pasirengusiems, bū­
tent kaip gaus telegramą, tuoj 
kraustyties. Prisiuvo ir kitų 
valdininkų šeimynos jau kelios 
dienos, kaip išvažiavo. Dabar 
jau ir žmones pradeda važiuo­
ti. Aš dą tebelaukiu, nei pati 
nežinodama ko. Kaip valdžia 
užsakė žmonėms Indi pasiren­
gusiems išsikraustyti, tai žmo­
nės atsiėmė siuvimus. Taigi 
dabar esu be darbo; o pragyve­
nimas neapsakomai brangus. 
Badas matyti. Nežinau, kur 
reikės dingti ir ką daryti.

“Vabalninku bažnyčios var­
pus ir iš visų koplyčių surinko 
ir išvežė rusų valdžia.”

Tavo brolis.

NEM. RADVILIŠKIS, 
Vietinis aptiekorius Alb. Jaku 
foovski nežinia liąlba

LYRIKA
KL. JURGELIONIS

(Kalėdų Kaukė}

Iš “Daržininko

Prispaudžiau ją prie savo širdies ir eršketys 
i n dūrė.

Kada diena užgeso ir sutemo, pastebėjau, kad 
gėlė nuvyto, bet skausmas liko.

Daugiam gėlių ateis tau su kvepėjimu ir pui- 
gybe, o pasauli!

Bet mano laikas gėlėms rinkti praėjo, ir tam­
sią naktį aš nebeturiu mano rožės, lik skausmas 
palieka.

Mano širdis, tyrymių paukštis, savo dangų 
surado tavo akyse.

Jos yra ryto aušrinė, jos yra žvaigždžių ka-

Mano dainos paskendusios jų gilumoje.
Leisk map tik sklandyt šitame danguj, jo 

vienioj begalybėje.
Leisk man tik palytėt jo debesiu ir išsklesti 

sparnus jo giedroj. i į

Aš laikau jos rankas ir spaudžiu ją prei savo 
širdies.

Noriu pripildyti savo prieglobstį jos meilu­
mu, pasiveržti jos saldžią šypsą pabučiavimais, 
sugerti jos tamsius žvilgsnius savo akim.

Ah, bet kur tai? Kas gali pasiglemžti mėlynę

nes, palikdama tik kūną mano rankose.

Kaip gali kūnas lytėti gėlę, kurią tiL dvasia 
įstengia palytėti.

, mano meile', nepapklausus
mano leidimo.

apsunkintos miego.
Aš bijau, kad neprarasčiau tavęs, bemiego­

damas.
Neapleisk manęs, mano meile, nepaklausus 

mano leidimo.
Pašoksiu ir išskečiu savo rankas, kad paly­

tėjus tave. Aš klausiu savęs: “Ar tai sapnas?”
Kad-gi galėčiau bent apglobi tavo kojas savp 

širdžia ir kietai jas priskausti prie mano krutinės.
Neapleisk manęs, mano meile, nepasiklausus 

mano leidimo.

Aš myliu atve, mylimasis. Atleisk man ma­
no meile. • c.

Kaip paukštis kelią pametusi esmi sugauta.
Kad suvirpo mano širdis, ji pametė savo šy­

dą ir tapo nuoga. Pridenk ją pasigailėjimu, my­
limasis, ir atleisk man mano meilę.

Jei negali tu mylėti manęs, mylimasis, at­
leisk man mano skausmą.

Nežiūrėk i mane šnairoms ištolo. .
Aš nustypčiosiu atgal į savo kampelį ir sė­

dėsiu tamsoj.
Abiem rankom aš prisidengsiu savo apnuo-

Kodėl harfos styga truko?
Aš norėjau išgauti gaidą, kuri buvo virš jos 

pajiegų, tai todėl harfos styga truko.

Tarp gyvenimo klegesio ir suirutės, o Gražy­
be, akmeniu įžeista, tu stovi tyli ir rami, viena 
ir augštai išsikėlus. •

Didysis Laikas sėdi įsimylėjęs ties tavo ko­
jom ir šnabžda:

“Kalbėk, kalbėk į mane ,mano meile; kal­
bėk, mano jaunoji!”

Bet tavo kalba indėla į akmenį , Nepajudi­
namoji Gražybe!

Niekas amžinai negyvena, broli, ir niekas 
nepatenka ilgai. Turėk tai omenėje ir links­
mas buk.

Musų gyvenimas ne ta pati sena našta, mu­
sų takas ne viena ilga kelionė.

Vienam tam pačiam poetui nea teeina dai- 
huoti tos pačios pasenusios dainos.

Gėlė nuvysta ir miršta; bet kas nešioja gėlę 
neturi gedėti del jos amžinai.

Turi išpulti pilna pauza, kad įpyuus lobuly- -

Atkreipk savo veidą nuo manęs, mylimasis, 
ir atleisk man mano skausmą.

Jei tu myli mane, mylimasis, atleisk man 
mano džiaugsmą.

Kada mano širdį išneš laimes tvanas, nesi­
juok iš mano pavojaus.

Kada sėdėsiu savo soste ir valdysiu tave savo fa
meilės tyranija, kada kaip dievaitė aš teiksiu tau 
malonę, prisigerk mano puikybės, mylimasis, ir 
atleisk man mano džiaugsmą.

Kodėl užgeso lampa?

jus nuo vėjo, tai todėl lampa užgeso.

Aš prispaudžiau ja prie savo širdies su ne­
ramia meile, tai lodei gele nuvyto.

Kodėl išdžiuvo upelis?
Aš užtvenkiau ją savo patogumams, tai to-
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Meilė turi būti atšaukta nuo jos žaidimo, 
kad atsigertų skausmo ir išsikeltų į ašarų dangų.

Turėk tai omeneje ir linksmas buk, broli.

Greičiaus musų kraujas teka ir akįs sužim­
ba, kad sugaunamo pabučiavimus, kurie pranyk­
tų, jeigu butų atidėliojami.

Musų gyvenimas godus, musų troškimai aš­
trus, nes laikas skambina atsiskyrimo varpą.

Turėk tai omeneje ir linksmas buk, broli.
Neužtenka mums laiko apglobti daiktą ir 

sutrupinti jį ir nusviesti į dulkes.
Greitai valandos prabėga, savo skvernuose 

slėpdamos savo svajones.

lėtų dienų meilei.
Jeigu jis butų darbui ir baudžiavai paskirtas,

J

Turėk tai omeneje ir linksmas buk, broli.
Gražybe yra mums saldi, kadangi ji šoka į 

tą pačią skraidžią gaidą kaip ir musų gyvenimas.
Žinojimas yra mums brangus, kadangi mes 

niekad neturėsime laiko pilnai jo atsiekti.
Viskas atlikta ir užbaigta tėra amžiname 

Danguj.
Bet žemės ihizijų gėlės amžinam gaivume 

palaiko mirtis.
Turėk tai omeneje ir linksmas buk, broli.

Begaliniai turtai nėra tavo, mano kantrioji 
apsiblaususi motina žemė!

Tu triuši, kad pripildžius savo vaikų burnas, 
bet penas negausus.

Džiaugsmo dovanos, kurių mums turi, nėra 
niekad tobulos.

trupus.
vaikams padarai, yra

Tu negali patenkinti visų musų išalkusių 
, vilčių, bot ar aš turėčiau tave apleisti už tai?

Tavo šypsą pažymėta skausmo šešėliu saldi 
mano akim.

Tavo meilė nežinanti užgano brangi mano

Iš savo krutinės penėjai mus gyvasčia, bet 
ne nemarybe, ir todėl tavo akįs nuolat budi.

Amžiais tu dirbi spalvomis ir daina, o vie-

užminimas.
ašarą

ir

Aš pagerbsiu tave triūsu.
Aš regėjau tavo švelnutį veidą ir aš myliu 
gedulingas dulkes, Motina Žeme.

Amerikos Lietuviu 
Gyvenimas

mą aukų n u ken tėjusiems, ku-
ii

Musų korespondentų
Pranešimai.

CHICAGO HEIGHS, ILL.

vieno lietuvio parapijonio kū­
dikis. Parapjonis kaipo geras 
katalikas tuojau pranešė apie 
(ai kunigui, o kunigas liepė pa­
skambinti už jauną dusią. Tuo 
visas kunigo rupesnis ir užsi­
baigė. Bet štai atėjo laikas kū­
dikį laidoti — bėga pas kunigą, 
daleidimo gauti, kunigo namie 
nėra. Prisėjo kreipties tuo rei­
kalu į airišių kunigą.

Dabar musų parapijonįs la­
bai neužganėdinti minėto kuni­
go neatsižiurėjimu į savo parei­
gas. Kiti net šneka apie strei­
ką. Parapijoms.

Prakalbos.

rengė prakalbas.

Užkvietė jį vietos parapijonįs, 
kad jiems ką paaiškintų para­
pijos reikaluose. Suprantama, 
p. Sirvydui iš pradžios tai atro­
dė sunkus darbas: esant tautie­
čiu ir da šiokiu-tokiu laisvama­
niu, kalbėti katalikiškoj temoj, 
tai visgi darbas. Tečiaus greit

nemoka atskirti tautiečio nuo 
Maliko, kad jie mano, jog tau- 
is ir katalikas yra vis tas 

*, — bile tik ne socialistas, 
kalbėtojas trumpai paaiski- 

> lietuvių praeitį, ragino go­
ti savo tauU, kalbų. ir tikė ji-

neva pataisymui ko tai viduje. 
Ir nors darbai joje jau prasidės 
jo, bet eina silpnai. Yra vienok 
viltis, kad ateityj jie pagerės.

Smulkios vietines 
žinios

GASU NUSINUODIJO.
Iš nakties subatos į nedėldie- 

nį t y. iš 21 į 22 d. rugpjūčio, 
rasta užtroškusiais nuo gaso 
bohemų šeimyna — motina ir 
du vaiku, berniukas 8 metų ir 
mergaitė 6 metų — maudynė­
je. Sąryšyje su tuo areštuota 
mirusios moters vyras ir vai-

APSIVERTĖ AUTOMOBILIUS.

Vienas užsimušė, du sunkiai 
sužeisti kuomet apsivertė auto­
mobilius; du vyru ir tuodu su-

kaltiną automobilių vagystėse.

pą Morton Salt kompanijos, 717 
Railway Exchang bld. Paėmė

UŽMUŠTAS.

Vito de Lio, 843 Cambridge 
Ave. neteko gyvasties muštynė­
se, kįl tįsiose viename Northsi-

PAŠAUTAS. mais 2452J* Wabash Ave. Jis 
paprašė Millerio patelefonuoti 

James Casey, 19 m.pašautas apie tai policijos stotim Pasta­
rasis tečiaus atsisakė.policisto Scott, kuomet jis ir jo 

draugas, kaip policmanas pra­
neša, bandęs įsilaužti saliunan 
McBrėen and White, 6458 Cot­
tage Grove Ave-

PAŠAUTAS LIETUVIS.

Stanislavą Vaivadą, 2635 So. 
Avers Ave. pašovė policmanas 
Basiau, kuomet Vaivada ir jo 
brolis su šešiais draugais ban­
dė atimti iš policmiano areštuo­
ti] vieną jų draugą.

MIRĖ UŽ 10 MINUČIŲ PO 
APSIVEDIMO.

R. C. Piper, buvęs žymus 
Northwestern universiteto beis- 
bolistas apsivedė sirgdamas El­
sie Green. Už dešimties miliu­
tų po šliubui jis mirė.

Tūlą Howardą, . gyvenantį 
1116 Diversey parkway pašovė 
nežinomi žmonės. Howard at­
sisakė suteikti kokias nors ži­
nias apie piktadarius.

A. II. Miller nubaustas 10 do­
leriu už tai, kad atsisakė pa­
gelbėti policistui. Dalykas bu­
vo toks: Policmanas J. L. Lo-

. *

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalėse ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavojdškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(šalia “Naujienų” Redakcijos)

Pranešimai
Utarninke, 24 d. rugp. T. M. 

D. 28 kuopa rengia paskaitą a- 
pie jaunimą. Vieta Meldažio 
svetainėje — 2244 ir 23 Place. 
Skaitys Jaunosios Lietuvos re­
daktorius. Pradžia 7:30 v. v-

Seredoje, 25 rugpjūčio, M. 
Meldažio svetainėje, 7:30 vai. 
vakare laisvamanių kuopa lai­
kys savo susirinkimą. Valdyba.

PRAKALBOS.

šiandie, 24 rugpjūčio, North- 
sidėje, Liuosybės svetainėje, 
1822 Wabansia Ave. bus draugo 
Klingos prakalbos. Pradžia

Kviečia visus atsiLankvt

laikui apleidžiu Chicagą- To­
dėl pranešu, kad Amerikos is­
torijos, politikos ir anglų kal­
bos lietuviška mokykla Westsi­
des lietuvių kolonijoje bus ati-

pasekmes, nes prisirašė nema­
žas būrelis norinčių mokinties.

A. Karalius.

kimas į kurį kiekvienas narys

Sekrl. Klevas.

Pagalios 
p. Sirvydas užsiminė ir apie 
sroves- Nurodinėjo jis, kad 
socialistų srovė esant priešinga 
katalikų srovei; bet apie tautie­
čių srovę visai užtylėjo, — tur' 
but ji nėra priešinga nei vienai 
srovei.

čiute padeklamavo po porą de­
klamacijų, kurios visiems pati­
ko. Buvo ir išląimčjimai $10, 
kurie teko p. Lapinskui; vai-

no ai 
iams.

Utarninke, 24 rugpjūčio, 8 v. 
vakare, Standford parko svetai­
nėje Rivkens’o benas duos kon­
certą. Kita gi utarninko vaka­
re, t. y. 31 rugpjūčio ten pat bus 
metinis vaikų pokilis. O 1 die­
ną rugsėjo irgi rengiamas kon­
certas. Taip vadinamoj Labor 
dienoje manoma Stanford Par-

Liepos ir Rugpjūčio Išpardavimas
Visi musų siutai ir kiti reiknlenįs parduodami už pusę kainos. Mes 

turime visokio didumo siutus del vyrų ir vaikų nuo $6.00 iki $14 už
SI.50 $2.00 $2.50

Mes esame vienatiniai išdirbėjai Turnei* siutų ir kitų drabužių.
Mes taipgi turime geriausius vyrų ir vaikų ceverykus visam mieste.
Atsakantis pasiuvimas drabužių yra musų speciališkumas.
Nepraleisk šios geriausios progosjųsų gyvenime.
Ateik ir pasiinatyk su mumis. Jus pamatysite, kad viskas ką mes 

garsiname yra teisybė

J. J. Dvorak &Co.
UNIJOS DRABUŽIU pardavėjas

1853-55 BLUE ISLAND AVE., CHICAGO, ILL.

Ten buvęs.

Neužilgo mes, albaniečiai, 
manome sulošti kokį nors vei­
kalą, nes atvažiavus panelėms

Moterims patartina mažų vai­
ki] į svetainę nesivadžioti, nes

CLIFFORD, ILL.

Turiu pasakyti, kad ir Clif-

šio laiko niekas nieko neveikė,

žmoinų susitvėrė L.S.S. kuopa. 
Tai yra pirmutinė draugystė 
šiame miestelyj.. Linkėtina 
naujai kuopai pasekmingo gy­
vavimo ir augimo.

Lietuvių šiame miestelyj gy­
venama apie 20 šeimynų ir a- 
pie 30 ypatų pavieniui gyve­
nančių. *

Darbai eina silpnokai. Yra

Ar pažinstate mane?
Jeigu jus norite žinoti, kaip aš jųsų namus apšviečiu ir 
linksmais padarau, tai reikale pašaukite mane .^Aš įvedu 
elektrą į naujus ir senus namus. Taipgi sutaisau visokius 
motorus ir Dinamas ir visokius medikališkus aparatus, 
išdegusius naujai vienoju.. Nepaisykite tolumo. Kad ir 
iš toliaus atvažiavę busite užganėdinti.

Electric Works & Repair Co.
P. STEPHEN.

1718 So. Halsted St., Teleph. Canal 578. Chicago, Hl.

VYRAMS TIKTAI Į PATARIMAI DYKA I
Jus galite pasiteirauti su Dr. Ross absoliutiškai dykai, apie 

bile kokią ligą ar silpnumą. Jo teisingas ir sąžiniškas gydy­
mas yra pasekmingiausias ir išgydė šimtus. >o medikališka 
isteiga gyvuoja jau dvidešimt metų. Geriausios Furopiškos ir 
Amerikoniškos metodos. Kalbama lietuviškai. Gražiau­
siai įtaisyti ofisai; naujausi instrumentai; geriausios gyduolės. 
Ateik šiandien ir prisidėk prie pulko pacientų, kurie paša- I 
kys jums kaip pasekmingas yra mano gydymas. i

Vyrai būdami apimti nerviškumo, turėdami maža atminti, 
liūdnumą, sirguliavimo, netekimo drąsos, skausmų, galvos 
skaudėjimų, kraujo užnuodijimo, skaudulių, širdės drebėjimo, I 
vidurių suirimo, kepenių ligų, reumatizmo, inkstų arba kokių I

kitų chroniškų ligų ar nusilpnėjimų, ateik pas specialistą, kuris greitai pra- I 
šalins visus tuos negerumus. I

šitie dalykai yra pasekme palaidaus gyvenimo arba nusidėjimo prieš I 
sveikatos įstatymus, kas suėda kūno spėkas ir duodasi ant pirmos paŽiti- I 
ros pažinti. Jums nieko nekaštuos ateiti ir dažinoti apie mano teisinga I 
gydymą. Aš garsinuosi, dėlto, kad tai yra teisingų ir naudingu patar- I

Ateik, jgyk savo svei- I
“ ‘ nepa- I 

pas specialistą, kuris yra už* I 
Ateik ir buk išgydytas į39 SO« WARWORN ST», | 

į ’ KaMtuIlMirMi Gi 
! bule i

ti žmonėms, kur jie gali rasti pasekmingą gydymą. Ateik, jgyk savo svei­
katą, tvirtumą ir gyvumą, kokią turėjai pirmiau. Jeigu kiti to nepa­
darė, tai jus padarykite ir atėję draugiškai ir atvirai pasikalbėkite. Jus 
busite priimti maloniai ir teisfiupdz Ateik pas specialistą, kuris yra už* 
tvirtintas Illinois valstijos gydyti visokias ligąs. 
kaip ir šimtai kitu, ( T

jwo «ikife Nadtliol nno.lfrM

darė, tai

mogij.

Pajieškojimai
Pa j ieškau savo kaiminkos Adolfos 

Vaitkevičaitės iš Kauno gub., Telšių 
pavieo, Tverų parap., Adomaičių kai­
mo; 3 metai atgal gyveno Chicago, 
Ill. Turiu svarbų reikalą.

A. Petkeviez,
107 Cardoni Ave., Detroit, Mich.

PAJIEŠKAU DARBO barbernėje. 
Turiu užtektinai praktikos. Meldžiu 
atsišaukti šiuo adresu:

Andr. Dabkus
729 W. 16th Str., Chicago, III.

REIKALAVIMAI
DYKAI 

REGISTRACIJA
Mes surandame darbus del šoferių ,auto­
mobilių sutaisytoji!, “oxy Acetylene” su- 
leidėjų ir kirpėju, del apsukrių vyrų, taip­
gi visokių prigelbėtojų prie automobilių. 

VYRŲ REIKALAUJAME.
Hannas School of Motoring yra ge­

riausia intaisyta visame kame.
Jeigu tamsta nori būti automobilių ex- 

pertu, tai ateik pas mus.
Jeigu tamsta reikalauji darbo ,ateik 

pas mus. Mokinam dienomis ir vakarais. 
Musų kaina ,$10, $25, $50.

SPECIALe pasarga 
automobilių savininkams. Mes parūpina­
me Jums su bile kokiais automobilių ama­
to žinančius vyrus, draiverius, pataisyto- 
jus, “batterymen ’ ir prie “garage” pagel- 
bininkus, be jokios užmokesties. Pašauki­
te tclcphonu Drover 6441.

HANNAS
3626-3628 S. Halsted St., Chicago, Ill.

Reikalingas Fotografistas, kurs su­
pranta atsakančiai vsią darbą. Atsi­
šaukite:
665 W. 18th Str., Clucano.

Ant pardavimo
PASINAUDOKITE PROS*
Parsiduoda Packard Automobilius 

sų nauja 1915 berline bode ant 8 st-
w. gx.<l».’?,u°io-pig"' *

Parsiduoda
Saldainių ir grocerių krautuve labai 
tirštai apgyventa darbininkų žmonių 
ant West-Sides. Parsiduoda iš prie* 
žasties kito svarbaus biznio. Kaina 
$350. Verta daug daugiau. Paran- 
davojimui štoras ir 4 gyvenimo kam­
bariai už $20 į mėnesį. Nepraleiskite 
šitos ypatingai geros progos. Atsišau­
kite šiandie j krautuvę:
964 W. 19lh St.. 3 blokai į vakarus 
nuo Halsted St. Chicago, I1L

Parsiduoda fornišiai labai pigiai iš 
priežasties skubaus išvažiavimo į ki­
tą miestą. Galima matyti po 6 vaL 
vakare. Shoikus, 5
3551 Wallace St., iš užpakalio .

PARDUODA priva tiška šeimyna 
naują ispanišką skurinę supamąją kė­
dę, ąžuolinį vidutinį stalą, langų fi- 
rankas, paveikslus, rėmus, kepimui 
gasinius pečius ir puikų smuiką. Pi­
giai. Parduodama tas viskas arba 
skyrium. Kreipkitės:
1626 S. Halsted St., pliumberio krau-

i-

*

£

PARSIDUODA KEPTUVĖ. Raudasi 
skersai nuo mokslainės su 1200 vai­
kų, pusantro bloko nuo lietuviškos 
bažnyčios. Bargenas, jeigu pirksi 
tuojaus. Pinigais arba lengvais išmo­
kėjimais. Telef. Drover 6321
2625 W. 43rd St., Chicago, 11L

■

PARSIDUODA labai pigiai 2 štoru 
mūrinis namas su beismentu, kuria 
nie randasi vanos iš kurio galima da­
ryti prag}wcnimas. Namas randasi 
lietuvių apgyventoj vietoj. Rendos 
neša $65 į mėnesį be vanu.
1229 So. 49 Ave,. Grant Works, I1L

Parsiduoda čeverykų Taisymo Dirb­
tuve už labai pigią kainą “cash” ar- 
ant lengvų išmokėjimų. Biznis gerai 
išdirbtas ir su gerais pritaisymais.

SHOE SHOP
322 Mulberry St., Rockford, Ill., 
Old Telephone 2382

PARSIDUODA ant Leavitt arti 23- 
čios gatvių cigarų krautuvė, su visu 
tavoru, 
šildomu namu, viskas parsiduoda už

fikŠčeriais ir “furnace” ap-

Turi greitai parsiduoti. 
Emil A. Basener,

2116 W. 22ild St., Chicago, Ilk

EXTRA
Turi būti parduoti į tris dienas nau­

ji forničiai. Savininkas važiuoja į 
kitą miestą, užtaigi parduoda už pu­
sę kainos.
3249 So. Union Avė., ant antrų lubų 
iš užpakalio. ’ Chicago.

Ar turi $100
Gyvenk savo name! Gali įgyti na­

mą turėdamas $100.00. Likusieji iš­
simoka renda. Po kelių metų turė­
si nuosavų namą $4500.00 vertės. Da- 
sižinok pas:

Pranas Butkus, 
BRIDGEPORT REALTY CO.,

3239 So. Halsted St., Chicago, Ilk
- - .... ir-ir -- . ................. ...... ' -....--'■ - 1 — .

Parsiduoda saliunas didelėj lietu­
vių kolonijoj, kur yra daug fabrikų. 
Biznis, tikrai, eina gerai. Savininkas

didelė salė. Pasinaudokite proga.
A. Vasiliauskas

8134 Vincennes Av. S. Englewood, III
Parsiduoda Valgykla ,Restaurant) 

puikioj vietoj tirštai lietuvių apgy­
vento]. Biznis per ilgą laiką gerai iš­
dirbtas. Parsiduoda iš priežasties iš­
važiavimo į kitą miestą. Atsišauki­
te greit į “Naujienų” Ofisą, — 
1840 S. Halsted St.

Parsiduoda gerai apmokamas sa­
liunas, ant West-Sides, lietuvių apgy­
vento] apielinkėj. Geriausias kam­
pas ant Leavitt str. Atsišaukite:

OTTO’S FAIR
3840 S. Kedzie Ave., Chicago, Ill,. 
Tel. Drover 8272.

Pigiai parsiduoda — 2 flatų, 4 ir 4 
kambarių namas, už $1500; mažai 
reikia įmokėti, likusius ant lengvų iš­
mokėjimų. Namas randasi arti 38- 
tos ir Parnell gatvių.

McDONNELL,
3622 S. California Ave.

Parsiduoda
6 ir 6 kambarių namas. Kaina $3000, 
išlygos pagal sutarties. Namas arti 
38-tos ir Wallace gatvių.

McDONNELL
3622 S. California Ave., Chicago, Ill.

• f <*
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mūrinis 3 flatą, 7—

“Naujienų” Agentai

FILIP SURWILLO 
kaipo “Naujienų” agentas yn 
įgaliotas rinkti "Naujienoms*’ 
prenumeratą Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

KEWANEES LIETUVIAMS 
PRANEŠIMAS.

Denraštis “Naujienos” ateina j Kewanee, 
Ill., tą pačią dieną 4 valandą po pietą, ir 
tuojau esti išnešiojamas po namus. Ku­
rie dar neturite dienraščio, goltfe tuojau 
užsisakyti pas Tie gi ėmė<
jai, kurie kartais mrm*| ragutariškui į

*
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Tel. Humboldt 97

išrinkti

ai* tik jis nemano kar su i

/<• Tanelonis.

208 E. Main St, Amsterdam, NY

les ir dovanas.
IHHMM

1741 W. 47th Street, Chicago. Itl

RUBSIUVIŲ STREIKAS.

jie delei prašalinimo iš

lavimo priimt juos atgal į darbą
n tame

Patartina; musų merginoms

kad nereiklų

centas.

Galima įgy 
rangiau, siutui

•’avęs pinigus Š. atsisakė ją ves-

MOKYKIS BARBERYSTfiS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Inrankiai duodami.
Tri—-City Barber College,

606 W. Madison St arba819 State St 
u Chicago, Ill.

Agentas dienraščio “Naujienų” 
ir visų pirmeiviškų laikraščių.

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelO mokykla, kurioj kiekvienas Rali išmok- 
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo­
kyklos naujausia ir tobulingiausia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą at­
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais.
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik av 
rašyk platesnių žinių.
American School oi Lnn£iniiet

DR. THOMPSON
Daktaras ir Chirargau

Bridgeport, Conn
966 Main Street,

Kalbama lietuviškai

Chicagos
žinios

Parapijonių 
Streikas

kasierium taptų kum
kus.

Moteriškas balsas: — O kur

susi-

daro nelaiku juokdamiesi.

Statkus nėra klebo­
nu, tai pinigus reikia palikti

Ikus jau klebonas.

įsiustas nuo- 
klebonas. Kalbėtojo 

nuomone iš pinigų, padėtų pas

pinigus pas senąjį kasierių.
Kunigas (smarkiai): —

balai yra nė jų.sų, bet mano ran-

sirinklišieji ūžia).
ra m m

vesti jums kasieriavimo kaipo 
kunigas, kokios yra bažnyčių 
liesos. Jei man neužsitikiate.

ame nuva- 
Tai ne m a-

no išmistas

velykinę, kg turi nusisamdę

komitetai) 
žmonės ne jaunesni kaip 21 me-

kia, kad rūpinasi įgyti ką nors 
geresnio savo ateičiai. t

01 ir pareitą subatą, 21 r$gJ
• v • TX T • « 1 TT * 1 M- '

dęs, nors jojo žmona parodo ir 
ansivedimo nonieras. Kodėl

mas.

Apgavo mergina.

IŠ SUSIRINKIMO.

juos

randasi ne an

STROPUS POLICIST AS.

kliubas savo viešamė susirinki­
me nutarė sutverti šioje miesto

Gustaitis trumpai paaiškino rėi-

su merginoms.
J a mi u omen ė tam

vaikinų ir

choro valdyba primininkę

us utarninke, 21 rugpjūčio,

K u n. K ei s t u či o K1 i ubas, 
jaunuomenei bus puiki 

progą prisidėti prie šio darbo.
Laimingos kloties naujam

kaip 200 rubsiuvių, Meyer Bros.

darbininkų yra mažai. Firmos 
bosai ir manė tų geriau apmo­
kamų darbininkų sulaužyti 
streiką. Vakar firma turėjo 
su kalbamais darbininkais su­
sitikti, bet bosų atstovai neat­
silankė susirinkiman.

Streikieriai pikietuoja. Are­
štuota jau šeši pikietavusieji

mini n kas ir sekretorius.

liuosi-

pagerinimo darbo sąlygų.

IRGI PRANEŠIMAS.
Pranešu visuomenei, kad Mi­

ėmė 29 liepos 1915 m..

SUNKUS LAIKAI
Delei sunkių laikų reikia taupyti pi 
nigai ir ant drabuži 
ti už $5.00 ir biskį 
ir žieminius plošči 
mados arba truputį apnešiotus, vej­
ies $35 ir $40.00,

S. GORDON, 
1415 So. Halsted St.. Chicago. Bl

MIWA TEATRAS 
Halsted ir 32-ra gatvė. 

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliaus permaina: Pan., Ketvci 
ir Subatoj. Paprastom dienom pb 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subą,tos vakarai ir nedėliomis pirmi* 
flioras 15c. Balkonas 10c.

: Phonė Humboldt 4856

Fred Ruicker
KEPTUVE IR SALDAINIŲ 

KRAUTUVĖ
1810 Cortland Stį, Chicago.
Speciale atida atkreipiama vestuvėms

* ir pokiliams.

TNlauMjei. gycĮnole
Geriausia nuo uodos ligų. Pra­
šalina spaugus nuo veido, gy­
do nuo saulės nudegimo, išsi­
sukimo ir nudegimo. Nuo 
sužeidimo vartokite Jellyline. 
Prisiuskite 25c, o tuojaus ap­

turėsite bankutę pamėginimui.
Prof. UHL, CHIROPODISTAS.
E. Van Buran St.. Chicago, Ill.21

Prašalink visus

i

< LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriminališkas bylas visuose teis­
muose.
Daro ir peržiūri visokius dokumeptusir popieras.

Valandos: 3-5 po piet; 6:30-8 vakare
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

1564 Milwaukee Ave., Chicago, 111.

t U1ISU VillUJIU.. IBIU U 1A1 IV 1O1JI

♦ 1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Phone Drover 780C 
Valandos: 8-10 ryto, 1--3 po piet ir 7-9 v. vak. 

DR. A. J. TANANEVICZE 
GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZĘRĄg 

3249 So. Morgan St., Chicago, HL
GYDO LIGAS VYRU, MOTERŲ IR VAIKU.

4*^

t.

>1

» «v

Dr. M, J. Badzmierowski
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Avė. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 po 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412. Chicago, Ill.

j Phone Humboldt 9479

! Dr. Morris M. Kerr

DR. J. KASZYNSKI
Rešidencija 4552 So. Ashland Ave.
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nuo

Dr. H. KRASNOW
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

1346 So. Halsted St., Chicago, HL 
’ Telephone Canal 538 

Specialistas Chirurgijoj ir veneriŠkf 
ligų.

Dr<M. Stupnicki
3109 S.įMorgan St., Chicago, Ill.
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto; 
nuo 5 iki 8 vak.

Dr. W. Yuszkiewicz
Lietuviškas akiu gydytojas

Kas turi skaudančias akis arba silpnai 
ar galvos skaudėjimą, atsilankykit pai

DR. W. YUSZKIEWICZ 
1024 Milwaukee Ave.

Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakari
Nedėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet.

f - Mi•
-i

Telephone Drover 9598

DR. J.S. PIERZYNSKI
Gydytojas, Akušeras ir Chirurgaš

Pirmiau buvo gydytoju Harper Ligonbu- 
tyj, Detroit Mich., .

4800 So. Loomis St., Chicago, Bl.
Valandos: Nuo 10 išryto iki 1, nuo 1 iki 
3 po pietų. Vakare nuo 6 iki 8. Nedčl- 
nieniais nuo 1 iki 3 po pietų.

Dr. G. M. Glaser
Gyvenimas ir Ofisas

3149 S. Morgan St., kerte 32. Chicago.
Specialistas ant

Moteriškų, Vyriškų ir Vaikiškų 
Taipgi Chroniškų Ligų

Ofiso valandos:

vakarais ofisas uždarytas.
Telephone Yards 687

KAZIMIERAS GUGIS
ADVOKATAS .

Persikėlė gyventi naujan butan 

3323 So. Halsted Street rlooR 

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
reikalais kreiptis i mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais
Iš ryto “Naujieny” Ofise Dieną mieste
1840 S. HALSTED ST. 127 W. OEARBORM ST.

Telephone Canal 1606 Reom 1122 Unity Bldg. Tel. Central 4411

Mare namie
3323 S. HALSTED ST.

Telephone Drover 1310

DR.WEINTRAUB
EUROPOS SPECIALISTAS VYRU IR MOTERIŠKŲ LIGŲ 
.. ........................ ....... ..............................     ’  U 2 S ) S) N1 J U 5 J U IX ( B K O N H K u

| IEŠKANTIEJI i«ro dalu aro, turinčio 23 metus praktikos gydyme įvairiu vyru ir moterų liįu, tesikreipia 
prie manės. Nežiūrint, kaip ilgei sirgęs ir paskokhu daktarus gydęsis, raudroga jam bus pasiteirauti 

pas mane. Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ii elektrikos mašinomis ligoms rkzamniuoti ir gy- 
inuomonę apie ligonio stov| ir jeigu apsiimu gydyti, tai gydau iki visai isgydau.

Pushes, inkstų, iHapiuimos ligai, ar butų tik prasi­
dėję, ar užsisentję, gydau pasekmingai. Nervišku­
mą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas išgydau greit

dyti. Duodu sąžiningą nuomone api
MOTERŲ LIGOS

Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariškumai, 
skaudus menstruavimai, baltosios, nevaisingumas
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai,

Kraujo uŽHirniodijim^, kuris palir? i a kai p v y i u s taip i r mole r b-, gyriau ii-iii I > c) < n>< 1o ri. i i bu­
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo jr plaučių lij *s gydau pasekmingai 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki6vakaro. Utarninkais. Ketvergais ir Subato* 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedeliomis ir kitais šventadieniais nua 9 ryto iki 11 vak. 
n o 1 A/r~ IMTDAI ID * H o t' <’ 36 W. RANDOLPH STREETUn, W EL I I X | n/AUD SPECIALISTAS KAMPAS DEARBORN, ANTROS LUBOS

I IT/VI NAUJAS IR IŠ\NTROS RANKOS
JUUlvlDJDIVlO BUDAVOJIMO MATERUOLAS, 
LENTOS, STULPAI JR T.T. :: :: ::

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 
vinis ir visokių kitų reikalingumų prie budavojimo.

CARR BROS. WRECKING CO. ■
5

3003 TO 3039 SO. HALSTED ST.PHONE YDS. UM

ligU.

papusi- Bet gal kunigas te

parapijonių tiesas nežin

praktišku 
VAISTŲ, 
kreipkitės

■fe

■
Bankines Valandos:

9 ryto iki 4 po piety;
Subatomis iki 9 vakare.

Telefonas: Drover 6310 Mr. Petratis

SIUNČIAME PINIGUS IN LIETUVZ 
pigiausiomis kainomis. Imame pi) 
ną atsakomybę. Pristatome kyih 
su parašu apturėjusio.

Visą darbą gvarantuoju.
1562 Milwaukee Ave., arti Robey St 

CHICAGO

LAIVAKORTES
| LIETUVĄ

Parduodame laivakortes iš Lietuvos 
ant laivų, kurie plaukia tiesiok |
New York, nekliudant karės užimtų 
jurų. Taigi, keliai visai HMUgys.

Phone Humboldt 3002
Dr. C. A. Kirkwood

I ;
B

Garsinkis NaujienoseAkis išegzaminuojam DYKAI 
Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną.
464® S; Ashland Avė. Kampas 47 street

Visas Kuponas if pakelio prlaiakis turi tą 
pačią vartą. Gali būti Išmainomi į pi pigus 

arba į vortas dovana*.
(Sj dovana bus duodam* iki Dec 3i, 1615)

■mHMHbMBBMMHMI ̂ KHmI

DIDELE DOVANA
Kebo pakelio priešakys vertas įc pinigais 

Visas Kuponas vertas pinigais
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/ el. Armitage booO

Central Manuf. district Bank 
11)2 W. 35th Street, Chicago, III

(Valdžios prižiurdamas Bankas) 
Jo turtas yra su viršum
$1,800, OOO. oo

Kreipkitės raštu ar ypatiškal 
Visokias žinias maloniai suteikiama.

Afrs. A M. KAITIS
Duodu patarimus moterims ir. merginoms dykai, {vairiose mote 

riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystės. Ateikite, o vis­
ką datirsite.
170^ N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai.

nosies negerumus
Sunkus kvėpavimas yra tai 
priežastis neramaus miego­
jimo. Taipgi kataras, “ade­
noids,” čiaudėjimas, galvos 
skausmas ir kiti blogumai 
tankiausiai paeina nuo nes­
veikos nosies. Aš gydau vi­
sas nosies ligas ir pagavi­
mus šalčio.
17 METŲ ANT STATE GAT.

Per tą laiką aš išgydžiau 
didelį skaičių žmonių savo

budy. Gydau BE PEILIO, BE 
Turintįs kokias nosies ligas 

prie manęs.
PATARIMAI DYKAI

F. O. CARTER, M. D.
Specialistas akių, nosies ir gerkles

120 So. Stąte St., Prieš the Fair.
Pa j ieškau draugo Kazimiero Ta- 

mulionio iš Kauno gub., Panėvežio 
pav., Klovanių parapijos. Meilūnų 
kaimo. 3* melai atgal gyveno Cbica- 
goj. Labai norėčiau pasimatyt- Ma­
lonėkit atsišaukti.

Stanislovas Janužis, 
Bpx 31, Fulton Chain, N. Y.

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS

Tel Yards 4658

The Bridgeport!! Electric Co.
Atlieka visus Elektrikus darbus atsakančiai ir pigiai 

Turi 2 Storus 1-na ant 3212 So. Halsted St. Chicagoje 2-ra 
1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines

Kviečia Visus Atsilankyte,lampas ir" 1.1.
| ALFONSAS BARTKUS Savininkas

HMPV

• Tel. Drover 71«H. ’ 'feJtfcsr.■
KRE1PK1TES \

PRIE LIETUVIŲ GENERALlšKO KONTRAKTORIAUS)

Steponas Markūnas
Budavoju mutinius Ir medinius namus. Taisau nenua, lipfli 

‘kankrltu’ fundamentus ir Baldvokus. Visus prie nam 
lieki pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apml 
nari būdavot!, paimti ger# kon trak tori y.
2459 W. 46th PLACE,


